
COMUNE DI BELLEGRA 
(CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.34 DEL 02/06/2022 

 
OGGETTO: 
ISTITUZIONE DEL CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO - 
APPROVAZIONE ELENCHI PROVVISORI E RELATIVE PERIMETRAZIONI 
COSTITUENTI IL CATASTO DEGLI INCENDI BOSCHIVI - AVVIO 
PROCEDURA D'INDIVIDUAZIONE DEI VINCOLI DA APPLICARE SULLE 
SUPERFICI DELIMITATE. 
 

L’anno duemilaventidue addì due del mese di giugno alle ore 11:00 si è riunita la 
Giunta Comunale in modalità telematica secondo quanto previsto con apposito 
Regolamento Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 03 del 
23.04.2022 alla seduta risultano presenti e assenti i signori di seguito indicati così come 
accertato audio e video dal Segretario Comunale con appello nominale: 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CERA Flavio - Sindaco  Sì 

2. COCULO Francesco - Vice Sindaco  Sì 

3. SANCAMILLO Loredana - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Dott.ssa TEDESCHI Francesca il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CERA Flavio assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
 
Vista la Legge 21 novembre 2000, n. 353 "Legge quadro in materia di incendi boschivi" che 
dispone circa la conservazione e la difesa dagli incendi del patrimonio boschivo quale bene 
insostituibile per la qualità della vita e impone agli Enti competenti compiti di previsione, 
prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi; 
 
Visto l'articolo 10, comma 2, della suddetta Legge che prevede che i Comuni devono entro 
novanta giorni dalla data di approvazione del piano forestale regionale, a censire, tramite apposito 
Catasto, i soprassuoli già percorsi dal fuoco nell'ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi 
effettuati dal Corpo Forestale dello Stato; 
 
Vista la Legge Regionale del 28 ottobre 2002, n. 39 concernente "Norme in materia di gestione 
delle risorse forestali", che all'art. 69 prevede la costituzione da parte dei Comuni del catasto degli 
incendi boschivi e la cartografia delle aree incendiate ai fini dell'individuazione delle aree boscate e 
dei pascoli percorsi dal fuoco; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 824 del 27 settembre 2005 "Approvazione degli 
standard procedurali per la costituzione del catasto degli incendi boschivi (legge regionale 28 
ottobre 2002, n. 39, art. 69)"; 
 
Ricordato che con delibera di Giunta comunale n° 33 del 02/06/2022, in merito all'argomento in 
questione si disponeva quanto segue: 
 

1. Istituire il Catasto del Censimento delle aree percorse dal fuoco, sulle quali 
graveranno i divieti e le prescrizioni di. cui alla legge vigente, ai sensi della Legge 
21 novembre 2000, n.353; 
 

2. Demandare al Responsabile dell'Area Tecnica- Settore Ambiente- l'adozione di 
tutti gli atti connessi e consequenziali al presente deliberato; 
 

3.  Richiedere al Corpo Forestale dello Stato l'elenco delle aree - boscate e non 
percorse dal fuoco nell'ultimo quinquennio, al fine di inserire le stesse nel catasto 
comunale. 

 
Accertato che il Catasto delle aree percorse dal fuoco deve contenere la rappresentazione 
cartografica e i dati relativi a tutti gli incendi boschivi di cui alla Legge 353/2000 verificatesi nel 
territorio di ciascun comune ed i dati informativi ad essa associati; 
 
Che sulla base delle comunicazioni rimesse direttamente dal Corpo Forestale dello Stato sia a 
ciascun comune e sia alla Regione Lazio, Anci / Ancitel hanno elaborato specifico supporto 
informatico per la contestualizzazione delle informazioni geografiche relative agli incendi che si 
sono formati sul territorio di propria competenza (in formato.shp) provenienti dal Corpo forestale 
dello Stato e classificazione degli incendi per annualità secondo le norme previste; 
Esaminata la documentazione messa a disposizione dal Corpo Forestale dello Stato e verificata da 
questo Comune inerente l'elenco delle superfici percorse dal fuoco nell'ultimo quinquennio (2017-
2021); 
 
Ritenuto di dover recepire formalmente sia i suddetti elenchi sia i supporti informatici; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del T.U. approvato con D.Lgs n. 267, del 
18/08/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge; 



DELIBERA 
 
1. Di dare atto che è formato il Catasto degli Incendi Boschivi delle aree boscate e dei pascoli 
percorsi dal fuoco, ai sensi dell'art. 10, comma 2 della Legge n. 353/2000, del Comune di Bellegra 
è costituito come segue: 
 

a) elenco delle superfici percorse dal fuoco come estrapolato dal portale messo a 
disposizione dal Corpo Forestale dello Stato; 
 

b) supporto informatico contenente: 
I. planimetrie cartografiche; 
II. dati significativi dell'incendio; 
III. elenco delle particelle interessate 
IV. planimetria dell'incendio georeferenziata; 
V. prescrizioni di rito; 

 
2. Di dare altresì atto che con la presente delibera si avvia una procedura formale per la 
individuazione, sul territorio comunale, di superfici ben delimitate cui applicare precisi vincoli 
urbanistici; 
 
3. Di disporre pertanto che, a norma dell'art. 10 comma 2 della citata Legge 353/2000, gli elenchi 
delle superfici interessate saranno depositati per giorni trenta a libera visione, così che quanti 
interessati, possano presentare, nello stesso termine di deposito, eventuali osservazioni; 
 
4. Di dare atto, infine che a norma dell'art.42 comma 2, lett. b) il Consiglio Comunale, nei sessanta 
giorni successivi dall'ultimo di deposito, valuta le eventuali osservazioni, come sopra pervenute, ed 
approva gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni costituenti il Catasto degli incendi boschivi 
del Comune di Bellegra 
 
5. Di dichiarare la presente, con separata unanime votazione, ed avente carattere d'urgenza, 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 comma 4 del T.U. approvato con 
D.Lgs. n. 267, del 18/08/2000; 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

CERA Flavio 
 

_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa TEDESCHI Francesca 
 

________________________ 
 

 
 
 
 


